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Die Landtagswahl am 23. April 2023 in der Stadt Salzburg  

 

Wahlbeteiligung 

 

Die Wahlbeteiligung in der Stadt Salzburg betrug 63,5% und hat im Vergleich zu 2018 um 

6,2%-Punkte zugenommen (2018: 57,3%). Die höchste Wahlbeteiligung, ohne Einrechnung 

der Wahlkarten, hatten die Wahlbezirke Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (58,1%), Aigen-

Abfalter-Glas (55,9%) und Gnigl-Langwied (54,4%), die niedrigste Wahlbeteiligung 

verzeichneten die Wahlbezirke Elisabethvorstadt (39,5%), Lehen (43,1%) und Schallmoos 

(44,0%). 

 

Wahlergebnis 

 

Von den 58.879 abgegebenen Stimmen waren 720 Stimmen, also 1,2%, ungültig. Von den 

58.879 gültigen Stimmen erhielten: ÖVP: 24,8%, SPÖ: 16,6%, FPÖ: 18,7%, GRÜNE: 

12,2%, NEOS: 4,6%, KPÖ: 21,5%, WIRS: 0,9% und MFG: 0,6%. Die ÖVP verlor im 

Vergleich zu 2018 5,1%-Punkte, die SPÖ verlor 6,6%-Punkte. Die FPÖ gewann 2,9%-Punkte 

und blieb weiter am dritten Platz. Die GRÜNEN verloren 3,6%-Punkte, die NEOS verloren 

4,6%-Punkte. Letztere verpassten somit den neuerlichen Einzug in den Salzburger Landtag. Die 

KPÖ erreichte mit 21,5% (+20,3%-Punkte) Platz 2 hinter der ÖVP und damit ihr bestes 

Ergebnis in der Stadt Salzburg seit ihrem Bestehen. Die erstmals bei einer Landtagswahl in 

Salzburg kandidierenden Parteien WIRS und MFG erreichten mit 515 respektive 347 Stimmen 

einen Anteil von 0,9% beziehungsweise 0,6%. 

 

Bei den Wahlbezirksergebnissen musste die ÖVP in allen Bezirken Verluste hinnehmen, die 

höchsten in Elisabethvorstadt und Riedenburg (je -5,8%-Punkte). Die SPÖ verlor ebenfalls in 

allen Bezirken, am meisten in Elisabethvorstadt und Itzling-Kasern-Sam (je -9,1%-Punkte). Die 

FPÖ verzeichnete – mit Ausnahme von Lehen (-0,2% Punkte) – in allen Wahlbezirken 

Zugewinne, wobei die Zuwächse in Maxglan-Aiglhof (+5,5%-Punkte) und Liefering (+4,9%-

Punkte) am höchsten waren. GRÜNE und NEOS verzeichneten – ebenfalls wie die ÖVP und 

SPÖ – überall Verluste. Die GRÜNEN verloren am meisten im Wahlbezirk Neustadt-Äusserer 

Stein respektive Nonntal-Herrnau (je 6,3%-Punkte) und die NEOS in Altstadt-Mülln (-8,0%-

Punkte). Die KPÖ gewann in allen Wahlbezirken, wobei die Zugewinne in Elisabethvorstadt 

(+27,8%-Punkte) am höchsten waren. 

 

Ihre höchsten Prozentanteile errangen die Parteien in folgenden Wahlbezirken: ÖVP in 

Altstadt-Mülln (36,5%) und in Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (33,0%); SPÖ in Lehen 

(25,1%) und in Elisabethvorstadt (22,5%); FPÖ in Liefering (25,2%) und Itzling-Kasern-Sam 

(23,9%); GRÜNE in Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (15,4%) und in Aigen-Abfalter-Glas 

(14,3%); NEOS in Riedenburg (7,0%) und in Aigen-Abfalter-Glas (5,4%); KPÖ in 

Elisabethvorstadt (30,2%) und in Neustadt-Äusserer Stein (26,9%); WIRS in Altstadt-Mülln 

(1,4%) und in Liefering (1,3%) und MFG in Taxham (0,9%) und in Nonntal-Herrnau (0,8%). 

 

Alternatives Wahlergebnis 

 

Das „Alternative Wahlergebnis“ zeigt den Anteil der für eine Partei abgegebenen Stimmen 

an der Anzahl der Wahlberechtigten (nicht an der Anzahl der abgegebenen gültigen Stimmen). 

Die Wahlberechtigten haben sich demnach wie folgt entschieden: ÖVP: 15,6%, SPÖ: 10,4%, 

FPÖ: 11,7%, GRÜNE: 7,7%, NEOS: 2,9%, KPÖ: 13,5%, WIRS: 0,5% und MFG: 0,4%. 0,8% 

wählten ungültig und 36,5% der Wahlberechtigten entschieden sich für das „Nichtwählen“. 
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Die Wahlbezirke der Stadt Salzburg 
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Gesamtergebnis der Stadt Salzburg 

 

Tabelle 1: Ergebnis der Landtagswahl für die Stadt Salzburg  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 93.836  - 3.510  97.346  

ausgestellte Wahlkarten 14.051 15,0 + 3.317 + 3,9 10.734 11,0 

abgegebene Stimmen 59.599  + 3.779  55.820  
Wahlbeteiligung  63,5  + 6,2  57,3 

ungültig 720 1,2 + 243  477 0,9 

gültig 58.879 98,8 + 3.536  55.343 99,1 

ÖVP 14.628 24,8 - 1.944 - 5,1 16.572 29,9 

SPÖ 9.779 16,6 - 3.062 - 6,6 12.841 23,2 

FPÖ 11.025 18,7 + 2.247 + 2,9 8.778 15,9 

GRÜNE 7.198 12,2 - 1.560 - 3,6 8.758 15,8 

NEOS 2.722 4,6 - 2.373 - 4,6 5.095 9,2 

KPÖ 12.665 21,5 + 12.005 + 20,3 660 1,2 

WIRS 515 0,9     

MFG 347 0,6     

sonstige     2.639 4,8 

      (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 1: Ergebnis der Landtagswahl für die Stadt Salzburg  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Ergebnisse der Wahlbezirke 

 

Tabelle 2: Ergebnis für den Wahlbezirk 01 Neustadt - Äusserer Stein  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 2.570   - 97   2.667   

ausgestellte Wahlkarten 614 23,9 + 147 + 6,4 467 17,5 

abgegebene Stimmen 1.299   - 127   1.426   

Wahlbeteiligung  50,5  - 2,9  53,5 

ungültig 28 2,2 + 8   20 1,4 

gültig 1.271 97,8 - 135   1.406 98,6 

ÖVP 347 27,3 - 102 - 4,6 449 31,9 

SPÖ 178 14,0 - 109 - 6,4 287 20,4 

FPÖ 159 12,5 + 29 + 3,3 130 9,2 

GRÜNE 181 14,2 - 108 - 6,3 289 20,6 

NEOS 56 4,4 - 98 - 6,5 154 11,0 

KPÖ 342 26,9 + 311 + 24,7 31 2,2 

WIRS 4 0,3       

MFG 4 0,3       

sonstige       66 4,7 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 2: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 01 Neustadt - Äusserer Stein  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 3: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 02 Elisabethvorstadt  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 3.158   - 348   3.506   

ausgestellte Wahlkarten 451 14,3 + 81 + 3,7 370 10,6 

abgegebene Stimmen 1.246   - 77   1.323   

Wahlbeteiligung  39,5  + 1,7  37,7 

ungültig 10 0,8 - 1   11 0,8 

gültig 1.236 99,2 - 76   1.312 99,2 

ÖVP 200 16,2 - 89 - 5,8 289 22,0 

SPÖ 278 22,5 - 136 - 9,1 414 31,6 

FPÖ 217 17,6 + 0 + 1,0 217 16,5 

GRÜNE 121 9,8 - 66 - 4,5 187 14,3 

NEOS 33 2,7 - 63 - 4,6 96 7,3 

KPÖ 373 30,2 + 342 + 27,8 31 2,4 

WIRS 7 0,6       

MFG 7 0,6       

sonstige       78 5,9 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 3: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 02 Elisabethvorstadt  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 4: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 03 Itzling-Kasern-Sam  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 6.722   - 457   7.179   

ausgestellte Wahlkarten 800 11,9 + 162 + 3,0 638 8,9 

abgegebene Stimmen 3.297   - 71   3.368   

Wahlbeteiligung  49,0  + 2,1  46,9 

ungültig 41 1,2 + 15   26 0,8 

gültig 3.256 98,8 - 86   3.342 99,2 

ÖVP 627 19,3 - 197 - 5,4 824 24,7 

SPÖ 716 22,0 - 322 - 9,1 1.038 31,1 

FPÖ 777 23,9 + 107 + 3,8 670 20,0 

GRÜNE 259 8,0 - 110 - 3,1 369 11,0 

NEOS 101 3,1 - 127 - 3,7 228 6,8 

KPÖ 721 22,1 + 697 + 21,4 24 0,7 

WIRS 30 0,9       

MFG 25 0,8       

sonstige       189 5,7 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 4: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 03 Itzling-Kasern-Sam  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 5: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 04 Gnigl-Langwied  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 6.138   - 142   6.280   

ausgestellte Wahlkarten 867 14,1 + 242 + 4,2 625 10,0 

abgegebene Stimmen 3.342   + 103   3.239   

Wahlbeteiligung  54,4  + 2,9  51,6 

ungültig 45 1,3 + 19   26 0,8 

gültig 3.297 98,7 + 84   3.213 99,2 

ÖVP 693 21,0 - 150 - 5,2 843 26,2 

SPÖ 630 19,1 - 219 - 7,3 849 26,4 

FPÖ 689 20,9 + 106 + 2,8 583 18,1 

GRÜNE 337 10,2 - 89 - 3,0 426 13,3 

NEOS 97 2,9 - 241 - 7,6 338 10,5 

KPÖ 790 24,0 + 754 + 22,8 36 1,1 

WIRS 38 1,2       

MFG 23 0,7       

sonstige       138 4,3 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 5: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 04 Gnigl-Langwied  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 6: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 05 Schallmoos  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 5.173   - 484   5.657   

ausgestellte Wahlkarten 692 13,4 + 137 + 3,6 555 9,8 

abgegebene Stimmen 2.277   - 69   2.346   

Wahlbeteiligung  44,0  + 2,5  41,5 

ungültig 32 1,4 + 13   19 0,8 

gültig 2.245 98,6 - 82   2.327 99,2 

ÖVP 449 20,0 - 104 - 3,8 553 23,8 

SPÖ 421 18,8 - 203 - 8,1 624 26,8 

FPÖ 447 19,9 + 24 + 1,7 423 18,2 

GRÜNE 208 9,3 - 149 - 6,1 357 15,3 

NEOS 101 4,5 - 126 - 5,3 227 9,8 

KPÖ 576 25,7 + 539 + 24,1 37 1,6 

WIRS 27 1,2       

MFG 16 0,7       

sonstige       106 4,6 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 6: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 05 Schallmoos  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 7: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 06 Parsch  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 6.190   - 356   6.546   

ausgestellte Wahlkarten 1.131 18,3 + 192 + 3,9 939 14,3 

abgegebene Stimmen 3.130   + 166   2.964   

Wahlbeteiligung  50,6  + 5,3  45,3 

ungültig 35 1,1 + 21   14 0,5 

gültig 3.095 98,9 + 145   2.950 99,5 

ÖVP 914 29,5 - 96 - 4,7 1.010 34,2 

SPÖ 424 13,7 - 123 - 4,8 547 18,5 

FPÖ 467 15,1 + 107 + 2,9 360 12,2 

GRÜNE 414 13,4 - 101 - 4,1 515 17,5 

NEOS 168 5,4 - 164 - 5,8 332 11,3 

KPÖ 660 21,3 + 612 + 19,7 48 1,6 

WIRS 30 1,0       

MFG 18 0,6       

sonstige       138 4,7 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 7: Ergebnis der Landtagswahl für den 06 Wahlbezirk Parsch  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 8: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 07 Aigen-Abfalter-Glas  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 6.461   - 32   6.493   

ausgestellte Wahlkarten 1.097 17,0 + 246 + 3,9 851 13,1 

abgegebene Stimmen 3.612   + 185   3.427   

Wahlbeteiligung  55,9  + 3,1  52,8 

ungültig 51 1,4 + 26   25 0,7 

gültig 3.561 98,6 + 159   3.402 99,3 

ÖVP 1.056 29,7 - 69 - 3,4 1.125 33,1 

SPÖ 473 13,3 - 181 - 5,9 654 19,2 

FPÖ 550 15,4 + 124 + 2,9 426 12,5 

GRÜNE 508 14,3 - 120 - 4,2 628 18,5 

NEOS 193 5,4 - 180 - 5,5 373 11,0 

KPÖ 728 20,4 + 687 + 19,2 41 1,2 

WIRS 29 0,8       

MFG 24 0,7       

sonstige       155 4,6 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 8: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 07 Aigen-Abfalter-Glas  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 9: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 08 Lehen  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 7.951   - 329   8.280   

ausgestellte Wahlkarten 858 10,8 + 212 + 3,0 646 7,8 

abgegebene Stimmen 3.427   + 35   3.392   

Wahlbeteiligung  43,1  + 2,1  41,0 

ungültig 44 1,3 + 11   33 1,0 

gültig 3.383 98,7 + 24   3.359 99,0 

ÖVP 560 16,6 - 186 - 5,7 746 22,2 

SPÖ 848 25,1 - 233 - 7,1 1.081 32,2 

FPÖ 793 23,4 - 2 - 0,2 795 23,7 

GRÜNE 208 6,1 - 93 - 2,8 301 9,0 

NEOS 100 3,0 - 82 - 2,5 182 5,4 

KPÖ 838 24,8 + 794 + 23,5 44 1,3 

WIRS 17 0,5       

MFG 19 0,6       

sonstige       210 6,3 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 9: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 08 Lehen  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 10: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 09 Liefering  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 9.827   - 161   9.988   

ausgestellte Wahlkarten 1.139 11,6 + 269 + 2,9 870 8,7 

abgegebene Stimmen 5.020   + 363   4.657   

Wahlbeteiligung  51,1  + 4,5  46,6 

ungültig 68 1,4 + 27   41 0,9 

gültig 4.952 98,6 + 336   4.616 99,1 

ÖVP 1.088 22,0 - 172 - 5,3 1.260 27,3 

SPÖ 901 18,2 - 299 - 7,8 1.200 26,0 

FPÖ 1.247 25,2 + 309 + 4,9 938 20,3 

GRÜNE 390 7,9 - 145 - 3,7 535 11,6 

NEOS 173 3,5 - 182 - 4,2 355 7,7 

KPÖ 1.061 21,4 + 1.011 + 20,3 50 1,1 

WIRS 62 1,3       

MFG 30 0,6       

sonstige       278 6,0 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 10: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 09 Liefering 

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 11: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 10 Maxglan-Aiglhof  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 11.723   - 306   12.029   

ausgestellte Wahlkarten 1.614 13,8 + 430 + 3,9 1.184 9,8 

abgegebene Stimmen 5.948   + 252   5.696   

Wahlbeteiligung  50,7  + 3,4  47,4 

ungültig 77 1,3 + 23   54 0,9 

gültig 5.871 98,7 + 229   5.642 99,1 

ÖVP 1.305 22,2 - 242 - 5,2 1.547 27,4 

SPÖ 1.090 18,6 - 366 - 7,2 1.456 25,8 

FPÖ 1.370 23,3 + 362 + 5,5 1.008 17,9 

GRÜNE 564 9,6 - 224 - 4,4 788 14,0 

NEOS 248 4,2 - 263 - 4,8 511 9,1 

KPÖ 1.217 20,7 + 1.159 + 19,7 58 1,0 

WIRS 48 0,8       

MFG 29 0,5       

sonstige       274 4,9 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 11: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 10 Maxglan-Aiglhof  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 12: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 11 Taxham  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 3.935   - 370   4.305   

ausgestellte Wahlkarten 362 9,2 + 67 + 2,3 295 6,9 

abgegebene Stimmen 1.964   - 44   2.008   

Wahlbeteiligung  49,9  + 3,3  46,6 

ungültig 18 0,9 + 7   11 0,5 

gültig 1.946 99,1 - 51   1.997 99,5 

ÖVP 420 21,6 - 85 - 3,7 505 25,3 

SPÖ 395 20,3 - 178 - 8,4 573 28,7 

FPÖ 460 23,6 + 7 + 1,0 453 22,7 

GRÜNE 173 8,9 - 27 - 1,1 200 10,0 

NEOS 67 3,4 - 56 - 2,7 123 6,2 

KPÖ 399 20,5 + 383 + 19,7 16 0,8 

WIRS 15 0,8       

MFG 17 0,9       

sonstige       127 6,4 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 12: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 11 Taxham  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 13: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 12 Riedenburg  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 4.156   + 158   3.998   

ausgestellte Wahlkarten 766 18,4 + 194 + 4,1 572 14,3 

abgegebene Stimmen 2.118   + 214   1.904   

Wahlbeteiligung  51,0  + 3,3  47,6 

ungültig 21 1,0 + 1   20 1,1 

gültig 2.097 99,0 + 213   1.884 98,9 

ÖVP 594 28,3 - 49 - 5,8 643 34,1 

SPÖ 253 12,1 - 42 - 3,6 295 15,7 

FPÖ 347 16,5 + 102 + 3,5 245 13,0 

GRÜNE 286 13,6 - 67 - 5,1 353 18,7 

NEOS 146 7,0 - 108 - 6,5 254 13,5 

KPÖ 445 21,2 + 415 + 19,6 30 1,6 

WIRS 22 1,0       

MFG 4 0,2       

sonstige       64 3,4 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 13: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 12 Riedenburg  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 14: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 13 Gneis-Leopoldskron-Morzg-

Moos – Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 8.219   - 84   8.303   

ausgestellte Wahlkarten 1.543 18,8 + 458 + 5,7 1.085 13,1 

abgegebene Stimmen 4.774   + 30   4.744   

Wahlbeteiligung  58,1  + 0,9  57,1 

ungültig 57 1,2 + 13   44 0,9 

gültig 4.717 98,8 + 17   4.700 99,1 

ÖVP 1.555 33,0 - 235 - 5,1 1.790 38,1 

SPÖ 469 9,9 - 159 - 3,4 628 13,4 

FPÖ 853 18,1 + 225 + 4,7 628 13,4 

GRÜNE 726 15,4 - 184 - 4,0 910 19,4 

NEOS 240 5,1 - 273 - 5,8 513 10,9 

KPÖ 798 16,9 + 755 + 16,0 43 0,9 

WIRS 43 0,9       

MFG 33 0,7       

sonstige       188 4,0 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 14: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 13 Gneis-Leopoldskron-Morzg-

Moos – Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 15: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 14 Nonntal-Herrnau  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 6.666   - 412   7.078   

ausgestellte Wahlkarten 1.231 18,5 + 252 + 4,6 979 13,8 

abgegebene Stimmen 3.383   - 57   3.440   

Wahlbeteiligung  50,8  + 2,1  48,6 

ungültig 47 1,4 + 14   33 1,0 

gültig 3.336 98,6 - 71   3.407 99,0 

ÖVP 951 28,5 - 149 - 3,8 1.100 32,3 

SPÖ 431 12,9 - 236 - 6,7 667 19,6 

FPÖ 544 16,3 + 93 + 3,1 451 13,2 

GRÜNE 457 13,7 - 223 - 6,3 680 20,0 

NEOS 157 4,7 - 150 - 4,3 307 9,0 

KPÖ 732 21,9 + 694 + 20,8 38 1,1 

WIRS 36 1,1       

MFG 28 0,8       

sonstige       164 4,8 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 15: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 14 Nonntal-Herrnau  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 16: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 15 Altstadt-Mülln  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 1.446   - 114   1.560   

ausgestellte Wahlkarten 356 24,6 + 69 + 6,2 287 18,4 

abgegebene Stimmen 658   - 44   702   

Wahlbeteiligung  45,5  + 0,5  45,0 

ungültig 4 0,6 - 2   6 0,9 

gültig 654 99,4 - 42   696 99,1 

ÖVP 239 36,5 - 43 - 4,0 282 40,5 

SPÖ 52 8,0 - 41 - 5,4 93 13,4 

FPÖ 91 13,9 + 23 + 4,1 68 9,8 

GRÜNE 86 13,1 - 42 - 5,2 128 18,4 

NEOS 24 3,7 - 57 - 8,0 81 11,6 

KPÖ 151 23,1 + 130 + 20,1 21 3,0 

WIRS 9 1,4       

MFG 2 0,3       

sonstige       23 3,3 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 16: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 15 Altstadt-Mülln  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 17: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 16 Josefiau-Alpenstraße  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 3.408   - 17   3.425   

ausgestellte Wahlkarten 510 15,0 + 143 + 4,2 367 10,7 

abgegebene Stimmen 1.783   + 66   1.717   

Wahlbeteiligung  52,3  + 2,2  50,1 

ungültig 30 1,7 + 12   18 1,0 

gültig 1.753 98,3 + 54   1.699 99,0 

ÖVP 394 22,5 - 80 - 5,4 474 27,9 

SPÖ 311 17,7 - 64 - 4,3 375 22,1 

FPÖ 413 23,6 + 79 + 3,9 334 19,7 

GRÜNE 195 11,1 - 78 - 4,9 273 16,1 

NEOS 71 4,1 - 60 - 3,7 131 7,7 

KPÖ 338 19,3 + 322 + 18,3 16 0,9 

WIRS 20 1,1       

MFG 11 0,6       

sonstige       96 5,7 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 17: Ergebnis der Landtagswahl für den Wahlbezirk 16 Josefiau-Alpenstraße  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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Tabelle 18: Ergebnis der Landtagswahl für den Brief- und Sonderwahlsprengel  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 

  
2023 Veränderung 2018 

absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil % 

Wahlberechtigte 93      52   

ausgestellte Wahlkarten 20 21,5 + 16 + 13,8 4 7,7 

abgegebene Stimmen 12.321   + 2.631   9.690   

Wahlbeteiligung          

ungültig 112 0,9 + 29   83 0,9 

gültig 12.209 99,1 + 2.602   9.607 99,1 

ÖVP 3.236 26,5 - 22 - 7,4 3.258 33,9 

SPÖ 1.909 15,6 - 202 - 6,3 2.111 22,0 

FPÖ 1.601 13,1 + 540 + 2,1 1.061 11,0 

GRÜNE 2.085 17,1 + 252 - 2,0 1.833 19,1 

NEOS 747 6,1 - 147 - 3,2 894 9,3 

KPÖ 2.496 20,4 + 2.400 + 19,4 96 1,0 

WIRS 78 0,6       

MFG 57 0,5       

sonstige       354 3,7 

       (FPS und MAYR) 

PP: Prozentpunkte             

 

 

Grafik 18: Ergebnis der Landtagswahl für den Brief- und Sonderwahlsprengel  

– Vergleich zwischen 2018 und 2023 
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